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Saatteeksi

Pohjois-Pohjanmaan ympäristöstrategia 
2005 – 2015 on ensimmäinen Pohjois-Poh-
janmaan maakunnassa koottu ympäristö-
strategia. Valmistelu alkoi teemaryhmissä 
15.11.2004 ja päättyi kesäkuussa 2005. Ympä-
ristöstrategialuonnoksen laaja lausunto-
kierros järjestettiin huhtikuussa 2005.

 Pohjois-Pohjanmaan ympäristöstra-
tegian valmistelua varten Pohjois-Poh-
janmaan ympäristökeskus kutsui koolle 
neljä teemaryhmää. Kukin teemaryhmä 
pohti omalle teemalleen vision, käsittelyn 
rajauksen, keskeisiä kehittämistarpeita,  
tavoitteet ja keinot. Teemaryhmät ovat 
kokoontuneet 3 – 4 kertaa. Lisäksi tee-
maryhmien jäsenet ovat sähköpostitse 
kommentoineet luonnoksia. Seuranta-
ryhmä on ideoinut seurantajärjestelmää 
indikaattoreineen. 

Lopullisen sisällön yhteensovituksesta 
on huolehtinut teemaryhmien puheenjoh-
tajista, sihteereistä ja ympäristökeskuk-
sen johdosta koostunut työryhmä. 

Sihteerityöstä, strategiatyön koor-
dinoinnista sekä julkaisun toimittami-
sesta, kustantamisesta ja jakelusta on 
vastannut Pohjois-Pohjanmaan ympäris-
tökeskus. 

Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 
haluaa lämpimästi kiittää teemaryhmien 
puheenjohtajia ja teemaryhmien sekä seu-
rantaryhmän jäseniä ja varajäseniä aktii-
visesta osallistumisesta yhteisen ympä-
ristöstrategian ja seurantajärjestelmän 
valmisteluun. Kiitos maakunnan alueke-
hityshankkeiden YVA-verkoston jäsenille 
osallistumisesta vaikutusarvioiden ide-
ointiin ja valmisteluun. Kiitos myös stra-
tegialuonnoksesta lausuntonsa anta-
neille organisaatiolle.
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päivitys
v. 2008

Seuranta:
Pohjois-

Pohjanmaan
ympäristöpuntari

2006

Toiminnan
jatkuva

parantaminen
2006

Ympäristö-
strategiajulkaisu
(visio, teemat,

tavoitteet, keinot)
2005

Pohjois-
Pohjanmaan

ympäristösopimus
2005

Ympäristö-
indikaattorien

valinta
2006

Toteutus,
jalkautus

2006

P ohjois-Pohjanmaan ympäristöstrategia 2005–2015 on vapaaehtoiseen  
yhteistyöhön pohjautuva toimintamalli kestävän kehityksen edistä-
miseksi ja ympäristöyhteistyön parantamiseksi Pohjois-Pohjanmaan 

maakunnan alueella. Yhteistyö tuo lisää voimavaroja maakunnallisten ympäris-
tötavoitteiden toteuttamiseen. Toimintamalliin kuuluu tämän strategiajulkaisun 
lisäksi erillinen ympäristösopimus ja seurantajärjestelmä (kaavio).

Johdanto 1

Strategian yleisenä päämääränä on pon-
teva yhteistyö Pohjois-Pohjanmaan kehit-
tämisessä laatuympäristöksi. Strategia 
sisältää tavoitteita, joiden toteuttaminen 
on keskeistä tulevan kymmenen vuoden 
aikana ympäristön tilan parantumiseksi 
ja kestävän kehityksen edistymiseksi. 
Realistisuutta ja käytännönläheisyyttä 
on painotettu tavoitteiden ja keinojen 
valinnassa. 

Maakunnallisen ympäristöstrategian 
tarkoituksena on määritellä tavoitteita ja 
suunnata keinoja yhteisesti hyväksytyllä 
tavalla Pohjois-Pohjanmaalla. Strategi-
assa esitetään keskeisiä yleisiä suunta-
viivoja ympäristöasioiden kehittämiseksi 
maakuntatasolla. Tavoitteet on pääasi-
assa johdettu voimassa olevien lakien, 
suunnitelmien ja päätösten pohjalta (mm. 
maakuntasuunnitelma ja -kaava). Alue- ja 
paikallistason organisaatiot voivat käyt-
tää strategiaa omien suunnitelmiensa, 
järjestelmiensä ja ohjelmiensa laadin-
nassa. Ympäristötutkimuksen osalta 
ympäristöstrategian jatkotyönä laadi-
taan  toimintaohjelma.

Strategian toteutumisen kannalta 
on ensiarvoisen tärkeää, että mahdolli-
simman monet toimijat sitoutuvat to-
teuttamisen yhteistyöhön sekä ottavat 
strategian huomioon myös omassa toi-
minnassaan.

Tavoiteasettelussa on viitekehyksenä 
käytetty useita EU-tason, valtakunnalli-

sia, maakunnallisia ja alueellisia suunni-
telmia ja ohjelmia. Yksi näistä on vuonna 
1997 laajan sidosryhmäyhteistyön tu-
loksena valmistunut Pohjois-Pohjanmaan 
ympäristöohjelma. Pohjois-Pohjanmaan 
ympäristöstrategia 2005 – 2015 tukee 
Pohjois-Pohjanmaan maakuntasuunni-
telman 2020 tavoitteiden toteuttamista. 
Viitekehyssuunnitelmia ja -ohjelmia tulee 
nähtäville ympäristöstrategian Internet-
sivuille.

Pohjois-Pohjanmaan ympäristöstra-
tegian toimintamalli koostuu teemoit-
taisista ympäristötavoitteista, keinoista, 
ensitoimista ja hankeideoista (liite 1) 
sekä strategian seurantajärjestelmäs-
tä. Teemojen yhteydessä on huomioon 
otettu kestävän kehityksen ekologinen, 
taloudellinen, kulttuurinen ja sosiaalinen 
ulottuvuus.

Teemoittain läpileikkaavina asiakoko-
naisuuksina kestävään kehitykseen liit-
tyen on ollut esillä eri painotuksilla
• tutkimus ja kehittäminen
• ympäristötietoisuus ja yhteiskunta-

vastuu 
• ekotehokkuus 
• ympäristön laatu
• tasapainoinen alueellinen kehitys sekä
• työllisyyden positiivinen  

kehittyminen.

 Strategian toimintamalliin kuuluu myös 
erillinen Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-

sopimus (liite 2), jonka organisaatiot ovat 
voineet allekirjoittaa ympäristöstrate-
gian julkistamisen yhteydessä. 

Ympäristöstrategian toteutumista 
seurataan ja arvioidaan. Seurantajärjes-
telmän indikaattorien välityksellä tiedon 
tarvitsijat saavat tietoa Internetistä maa-
kunnan ympäristön tilan kehityksestä 
ja kestävän kehityksen edistymisestä 
maakunnassa. Pohjois-Pohjanmaan ym-
päristöstrategia on tarkoitus päivittää 
vuonna 2008.

Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
strategian 2005 – 2015 toimintamallin 
osiot
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Y mpäristöstrategian visioksi on sen kattavuuden ja kestävän 
kehityksen eri ulottuvuudet huomioivana valittu sama visio kuin 
Pohjois-Pohjanmaan maakuntasuunnitelman 2020 visio eli 

Pohjois-Pohjanmaa on omaan ja yhteiseen tulevaisuuteen luottavien ihmisten 
maakunta. Se on hyvinvoinnin, laadukkaan elinympäristön ja monimuotoisen 
luonnon maakunta. Samalla se on elinvoimaisten alueiden yrittäjyysmaakunta 
kärkenään Oulu, tasapainoisesti kehittyneen Suomen toinen keskus.

Ympäristöstrategian omana yleisenä päämääränä on 
Pohjois-Pohjanmaa – pontevalla yhteistyöllä laatuympäristöksi.

Pontevaa yhteistyötä strategiassa on 
hahmoteltu erityisesti luvussa 2.1. Yhteis-
työn tiivistämiseksi ja yhteisen tahtoti-
lan ilmaisemiseksi on kehitetty Pohjois-
Pohjanmaan ympäristösopimus, joka on 
vapaaehtoinen maakunnassa toimivien 
organisaatioiden allekirjoittamista ympä-
ristösopimuksista muodostuva kokonai-
suus (sisältö liitteenä 2). Allekirjoittaja-
organisaatiot ovat nähtävissä strategian 
www-sivuilla.

Ympäristöstrategiaan on asetettu 
tav oitteita neljään teemaan: 
2.1 Ympäristötutkimus, -teknologia, 

-koulutus ja -tietoisuus 
2.2 Laadukas elinympäristö 
2.3 Ympäristön tilan parantaminen sekä
2.4 Monimuotoinen luonto.

2 Strategian visio ja teemat

Laatuympäristön määritelmä: Laatuympäristö merkitsee luonnon ja rakennetun ympäristön 
arvostamista osana koko maakunnan identiteettiä ja osaamista. Laatuympäristö käsittää mm. 
laatutietoisuuden, taajamien keskustojen ja asuinalueiden laadun, yritysympäristöjen tietoisen 
kehittämisen sekä luonnonympäristöjen vaalimisen (mm. vesi, ilma, suojelualueet). 
(lähde: Pohjois-Pohjanmaan maakuntaohjelma 2004–2006)

Ekotehokkuuden määritelmä: ekotehokkuus eli ekologinen tehokkuus merkitsee luonnonvaro-
jen käytön vähenemistä jokaista tuotettua tai kulutettua fyysistä tai talouden yksikköä kohti 
mahdollisimman vähän ympäristöä kuormittaen. (lähde: Heinonen-Kasanen-Walls. Ekotehokas 
yhteiskunta. Suomen ympäristö 598)

Kestävän kehityksen määritelmä: Kestävä kehitys on maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja 
paikallisesti  tapahtuvaa jatkuvaa ja ohjattua yhteiskunnallista muutosta, jonka päämääränä on 
turvata nykyisille ja tuleville sukupolville hyvät elämisen  mahdollisuudet. Tämä tarkoittaa myös, 
että ympäristö, ihminen ja talous otetaan tasavertaisesti huomioon päätöksenteossa ja toimin-
nassa (lähde: Ympäristöhallinnon verkkopalvelu, kestävän kehityksen teemasivut.) © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MYY/05
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Teeman visio:

Yhteistyöllä ja osaamisella tuloksiin.

Teeman rajaus:  

Pohjois-Pohjanmaan ympäristöstrate-
giassa ympäristötutkimus, -teknologia, 
-koulutus ja -tietoisuus on läpileikkaava 
teema ympäristön ja ihmisen hyvinvoin-
nin, yrittäjyyden ja työllisyyden lisäämi-
seksi. Vahvistamalla yhteistyötä ja ympä-
ristötietoisuutta, profi loimalla osaamista 
sekä kehittämällä innovaatioverkostoa 
voidaan edistää muiden teemojen ympä-
ristöä parantavia tavoitteita.

Kehittämistarpeet: 

Ympäristöalan yhteistoimintaa tulee edel-
leen laajentaa ja tehostaa. Tutkimus- ja 
koulutuslaitosten sekä yritysten välinen 
vuorovaikutus on ensisijaista uuden tie-
don sovellettavuuden ja ympäristöliike-
toiminnan kehittämiseksi. 

 Keskeinen kehittämisen kohde on 
ympäristötiedon saatavuuden, hyödyn-
nettävyyden ja vaikuttavuuden lisäämi-
nen. Ympäristöasioiden kansantajuinen 
esittäminen ja konkretisoiminen lisää 
kansalaisten osallistumismahdollisuuk-
sia ja mahdollisuuksia tehdä ympäristö-
tietoisia valintoja.

Työllisyyttä edistetään ympäristötut-
kimukseen, -teknologiaan ja -palveluihin 
liittyvän tuotteistamisen ja liiketoimin-
nan avulla. Käytännön ekotehokkuutta 
edistävää tutkimusta, teknologiaa ja kou-
lutusta tarvitaan lisää. 

Ympäristötutkimus, 
-teknologia, -koulutus 

ja -tietoisuus 2. 1

Strategiset tavoitteet vuoteen 2015 

TAVOITE A

Yhteistyön vahvistaminen: Tutkimus- ja 
kehittämistoiminnassa alueellisten, val-
takunnallisten ja kansainvälisten toimi-
joiden vuorovaikutus ja verkottuminen 
on toteutunut tuloksellisesti ja yhteis-
kuntaan vaikuttavasti.

Maakunta on vahvasti profi loitunut 
pohjoisen ympäristön ja luonnonvarojen 
kestävän käytön tutkimuksen valtakun-
nalliseksi ja kansainväliseksi toimijaksi. 
Yhteistyö on edistänyt maakunnan ympä-
ristö- ja yhteiskuntavastuun näkökulmaa 
eri toiminnoissa. Pohjoisen ympäristön 
tutkimus- ja koulutusyhteistyö on vakiin-
nuttanut asemansa sekä on innovatiivista 
ja toimivaa. 

Keinot:
˘ Maakunnan ympäristöalan toimi-

joiden suunnitelmallinen yhteistyö
• hyödyntämällä olemassa olevien 

yhteistoimintafoorumien vahvuudet
• laajentamalla verkostojen kokoon-

panoa ja koordinoimalla työnjakoa.
˘ Yritysyhteistyön ja ympäristöyrittä-

jyyden kehittäminen. 
˘ Tutkijoiden, asiantuntijoiden 

ja opiskelijoiden kansainvälisen 
liikkuvuuden lisääminen.

˘ Yhteistyö kansallisten ja kansain-
välisten kehittämisorganisaatioiden 
kanssa.
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TAVOITE B

Osaamisen profiloiminen: Pohjois-Poh-
janmaalle on muodostettu pohjoiseen 
ympäristöön ja luonnonvarojen kestä-
vään käyttöön perustuva osaamisprofiili, 
jonka keskeisiä tekijöitä ovat teknologian 
hyödyntäminen, ekotehokkuus, luonto- ja 
kulttuuriyrittäminen sekä maankäytön 
kehittäminen. Maakunnallinen profiili 
syntyy maakunnan eri osien vahvuuksien 
muodostamasta osaamisverkostosta. 

Alueellisista tarpeista lähtevä osaami-
nen on profiloitunut myös valtakunnalli-
sesti ja kansainvälisesti. Monialainen tut-
kimus tuottaa kattavaa tietoa maakunnan 
ympäristöongelmien ratkaisemiseksi, 
ympäristöosaamisen tuotteistamisen ja 
liiketoiminnan perustaksi sekä toimijoi-
den ja kansalaisten ympäristövastuun 
edistämiseksi.

Keinot:
˘ Maakunnan eri osien omaleimaisuus ja 

mahdollisuudet tunnistetaan maakun-
nallisen osaamisverkoston muodosta-
mista varten.

˘ Osaamisprofiili luodaan ohjelmape-
rusteisen tutkimuksen ja kehityksen 
keinoin 
• osallistutaan yhdessä valtakunnalli-

siin ja kansainvälisiin ohjelmiin sekä 
tehdään esityksiä ja ohjelmoidaan 
oman osaamisen pohjalta rakentuvia 
ohjelmia. 

˘ Tutkintotavoitteinen koulutus työelä-
män tarpeet huomioiden.

˘ Ympäristöalan koulutusketjun yhteis-
työn lisääminen – ympäristöalasta 
koulutuksen maakunnallinen painoala. 

˘ Ympäristöosaamista tuotteistetaan.

TAVOITE C

Toimiva innovaatioverkosto: Vuorovaiku-
tus ja uusien ideoiden hyödyntäminen 
on aktiivista. Laaja-alainen innovaatio-
verkosto linkittää yhteen koulutuksen, 
tutkimuksen, tuotekehityksen, liiketoi-
minnan, markkinoinnin ja kansainvälisen 
vuorovaikutuksen. Ympäristöpalveluiden 
ja -teknologian tuotteistaminen ja teolli-
suus ovat valituilla aloilla tunnetusti maa-
ilman kärkitasoa. 

Keinot:
˘ Toimintatapojen selkeyttäminen inno-

vaatioiden kehittämisessä. 
˘ Kannustavan innovaatioympäristön 

luominen.
˘ Yritysten sekä tutkimus- ja koulutus-

laitosten toteuttamiin hankkeisiin 
liittyvien yhteisten tavoitteiden ja kei-
nojen tunnistaminen sekä yhteistyön 
lisääminen hankkeiden suunnittelussa 
ja toteutuksessa.
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TAVOITE D

Ympäristötietoisuuden vahvistaminen:  
Tutkimustulokset välitetään ymmärret-
tävässä ja sovelluskelpoisessa muodossa. 
Näin uusin ympäristötieto palvelee sekä 
viranomaisia, elinkeinoelämää, yrityksiä 
että alueen asukkaita. Ekotehokkuus koe-
taan teollisuuden kilpailukyvyn tärkeänä 
osatekijänä. Luonnonvaroja säästetään 
tuotteiden ja toimintojen elinkaariajat-
telun pohjalta. Ympäristö- ja yhteiskunta-
vastuu sisäistetään. Pohjois-Pohjanmaan 
julkiset hankkijat ja asukkaat ovat ym-
päristötietoisia ja huomioivat kestävän 
kulutuksen hankinnoissaan. Alueen asuk-
kailla on mahdollisuuksia ja keinoja osal-
listuvaan kansalaisuuteen.

Keinot:
˘ Eri toimijoiden keräämän  

ympäristötiedon tuotannon  
integrointi ja kokoaminen  
(mm. strategian indikaattorit).  

˘ Ympäristötiedon ja -osaamisen  
tuotteistaminen (mm. mobiilitekniikan 
mahdollisuudet). 

˘ Ympäristö- ja yhteiskuntavastuu-
raportoinnin lisääminen ja raportoin-
nin näkyvyyden parantaminen.

Alustavat indikaattorit, lopullinen valinta 2006

Tavoite A: Yhteistyön vahvistaminen
˘ Yritysten sekä tutkimus- ja koulutus-

yksikköjen yhteishankkeet

Tavoite B: Osaamisen profiloiminen 
˘ Ympäristöalan koulutustarjonta, 

suoritetut tutkinnot, valmistuneiden 
sijoittuminen koulutusta vastaavasti 
työelämään 

˘ Valtakunnalliset ympäristöalan  
palkinnot

Tavoite C: Toimiva innovaatioverkosto 
˘ Ympäristöalan yritykset 
˘ Uudet ympäristöalan yritykset

Tavoite D: Ympäristötietoisuuden 
vahvistaminen
˘ Kuntien ympäristöraportit,  

seurakuntien ympäristödiplomit
˘ Yritysten ja toiminnanharjoittajien 

ympäristö- ja laatujärjestelmät
˘ Koululaiskyselyt (peruskoulun 9-luok-

kalaiset), koulujen ympäristöohjelmat 
/ Suomen ympäristökasvatusseuran 
vihreä lippu

˘ Maakunnalliset gallupit, käynnit  
www-sivuilla

˘ Seudullisten sanomalehtien ympäris-
töartikkelit otannalla

˘ Sähkön, veden ja kaukolämmön  
kulutus kotitalouksissa 



2. 22. 2

8

P
O

H
J

O
IS

-P
O

H
J

A
N

M
A

A
N

 Y
M

P
Ä

R
IS

T
Ö

S
T

R
A

T
E

G
IA

Laadukas elinympäristö

Teeman visio: 

Terveellinen, turvallinen, ekotehokas, 
sosiaalisesti kestävä ja kulttuuriltaan 
rikas elinympäristö.

Teeman rajaus:

Elinympäristön laatuun keskitytään 
seuraavien alateemojen kautta: 1. yhdys-
kuntarakenteen muutokset, 2. palvelui-
den saavutettavuus, 3. liikenne, 4. kult-
tuuriympäristö, 5. suunnittelun laatu 6. 
rakentamisen laatu ja 7. viher- ja virkis-
täytymisalueet. Painotus on yhdyskunta-
rakenteellisessa näkökulmassa. 

Kehittämistarpeet: 

Pohjois-Pohjanmaan hajanainen yhdys-
kuntarakenne nostaa asumisen elinkaa-
rikustannuksia monella tavalla. Toisaalta 
asumisen kalleus keskuksissa hajauttaa 
yhdyskuntarakennetta. Yhdyskuntaraken-
teeseen liittyvät ongelmat ovat hyvin eri-
laisia Oulun kasvavalla kaupunkiseudulla, 
maltillisen kasvun alueilla ja vähenevän 
väestön alueilla. Runsas pientalojen haja-
rakentaminen on erityisesti Oulun naapu-
rikunnissa johtamassa ongelmiin. Toisaal-
ta monilla muilla alueilla väestö vähenee, 
mikä on johtamassa valmiin infrastruk-
tuurin vajaakäyttöön ja palveluiden hei-
kentymiseen.

Palvelut pyrkivät yksikkökoon kasvun 
myötä keskittymään Pohjois-Pohjan-
maalla. Tämä koskee niin kaupan kuin 
myös julkisia palveluita. Vaarassa ovat 
lähipalvelut, joiden säilymisestä ovat vas-
tuussa myös niitä käyttävät asukkaat. 
Palvelujen ylläpito vaikeutuu tietyillä 
alueilla väestön vähenemisen takia. Pal-
veluiden kaikkoaminen johtaa liikenteen 
lisääntymiseen ja toisaalta usein asumis-
viihtyisyyden huonontumiseen. 

Hajanainen yhdyskuntarakenne kas-
vattaa etenkin henkilöautoliikennettä, 
kun esimerkiksi asuminen ja työpaikat 
ovat eriytyneet. Kauas palveluista ja työ-
paikoista rakentava asukas säästää tontin 
hinnassa, mutta ottaa vastatakseen pikku-
hiljaa kertyvistä liikkumiskustannuksis-
ta. Kustannuksia kertyy yhteiskunnankin 
maksettavaksi muun muassa lisääntyvän 
liikenteen ja kasvavien yhdyskuntateknis-
ten kustannusten muodossa. 

Kulttuuriympäristöjen, eli rakennetun 
kulttuuriympäristön, kulttuurimaiseman 
ja muinaismuistojen muodostama koko-
naisuuden hoito on tullut yhä tärkeäm-
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mäksi. Tuekseen onnistunut hoito vaatii 
ajantasaisen ja yhteneväisen inventoinnin. 
Pohjois-Pohjanmaalla inventointien taso ja 
ajantasaisuus vaihtelee. Hyvän hoidon tu-
loksena rakennusten ja ympäristön käyt-
töikä pitenee ja alueet koetaan mieluisina 
asuin- ja työympäristöinä. Rakennuskan-
nan säilymisen turvaa sopiva käyttö.

Pohjois-Pohjanmaalla tarvitaan ajan-
kohtaisiin ympäristön muutostarpeisiin 
liittyviä kaavamuotoja tai muita suunni-
telmia, jotka ovat sopivia niin kasvavan 
kaupunkiseudun kuin myös maltillisen 
kasvun ja vähenevän väestön alueiden 
maankäytön suunnitteluun. Omat erityi-
set haasteensa koskevat matkailualuei-
den suunnittelua.  

Laadukas rakentaminen ja rakennetun 
ympäristön hyvä hoito ovat rakennuskult-
tuurin perusta. Rakentamisen laatu alkaa 
muodostua jo prosessin ensimmäisistä 
vaiheista eli maankäytön suunnittelus-
ta. Rakentamisen laatua tulee kuitenkin 
ensisijaisesti tarkastella lopputuloksen 
kannalta. Luonnoltaan, elinkeinoiltaan 
ja yhdyskuntarakenteeltaan moninainen 
Pohjois-Pohjanmaa on moninainen myös 
rakentamisen suhteen. Vallitsevana ra-
kentamisen muotona on pientalorakenta-
minen. 

Viher- ja virkistäytymisalueet ovat 
olennaisia elinympäristön laadun kannal-
ta. Niiden pysyvyys on tärkeää silloinkin, 
kun yhdyskuntarakennetta täydennetään. 
Hyvässä elinympäristössä jokaisella asuk-
kaalla, lapsista vanhuksiin, on mahdolli-
suus tavoittaa kävelyetäisyydeltä sellai-
nen virkistykseen soveltuva alue, jolla voi 
kokea luonnonläheisyyttä ja hiljaisuutta. 
Rannoille suuntautuva rakentaminen ja 
virkistystavoitteet vaativat yhteensovitta-
mista myös niillä Pohjois-Pohjanmaan alu-
eilla, joilla rakentamispaine on vähäistä. 

Strategiset tavoitteet vuoteen 2015

TAVOITE E

Yhdyskuntarakenteen muutokset: Yhdys-
kuntarakenne on eheytynyt. Rakentami-
nen perustuu laadukkaisiin ja ajan tasaisiin 
suunnitelmiin. Olevaa infrastruktuuria 
hyödynnetään ja kehitetään mahdollisim-
man tehokkaasti.

Keinot:
˘ Kehitetään sekä kunnallista että 

seudullista maa- ja tonttipolitiikkaa, 
jolla pyritään yhdyskuntarakenteen 
hajautumisen estämiseen ja asumisen 
elinkaarikustannusten alentamiseen 
(myös tavoitteet F, G ja I).

˘ Keskeiset maankäyttöratkaisut 
ratkaistaan kaavoilla, jotka on laadittu 
vuorovaikutteisesti ja perustuen 
riittäviin selvityksiin ja vaikutus-
arviointeihin (F, G, H, I, K).

TAVOITE F

Palveluiden saavutettavuus:  Palveluiden 
ja työpaikkojen saavutettavuus on paran-
tunut. Peruspalvelut ovat saavutettavissa 
myös muutoin kuin henkilöautoa käyttä-
en. Kaupallisten suuryksiköiden sijoitta-
minen perustuu yleiskaavatasoisiin selvi-
tyksiin.

Keinot:
˘ Taajamien vetovoimaisuutta 

lisätään maankäytön suunnittelua 
kehittämällä (E, G).

˘ Maaseudulla palveluiden 
saatavuutta parannetaan palvelu- 
ja tietoliikennettä kehittämällä. 

TAVOITE G

Liikenne: Yhdyskuntarakenne tukee jouk-
koliikenteen palveluiden kehittymistä. 
Liikkumistarpeet ja energiankulutus vä-
henevät. Kevyen liikenteen turvallisuus 
paranee vaarallisilla tieosuuksilla. Melulle 
altistuvien määrä on vähentynyt.

Keinot:
˘ Kehitetään menettelytapoja kevyen 

liikenteen väylien toteuttamiseksi 
yhteistyöhankkeilla.
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TAVOITE H

Kulttuuriympäristö: Kulttuuriympäristön 
(rakennusperinnön, kulttuurimaisemien ja 
muinaismuistojen) inventointiin on luotu 
yhteneväinen menetelmä, joka on keskeis-
ten tahojen hyväksymä. Kulttuuriympäris-
tön arvokkaiden kohteiden asianmukainen 
käyttö, suojelu ja hoito on varmistettu.

Keinot:
˘ Kulttuuriympäristöt inventoidaan 

kattavasti ja kaikkiin maakunnan kuntiin 
laaditaan kulttuuriympäristöohjelmat.

˘ Rakennusperintöavustuksilla tuetaan 
arvokkaan rakennuskannan säilymistä.

TAVOITE I

Suunnittelun laatu: Oulun seudulle ja 
muille kaupunkiseuduille sekä maaseu-
dun alueille on löydetty alueiden luontee-
seen soveltuvat suunnittelumenetelmät. 
Asemakaava-alueiden vetovoimaisuus on 
kasvanut.

Keinot:
˘ Asemakaavojen asuintonttien vaihto-

ehtokirjoa lisätään ja jälkiarviointia 
käytetään keinona parantaa asema-
kaavojen laatua (E). 

˘ Maankäytöllisen kyläsuunnittelun 
menetelmiä kehitetään vastaamaan 
uusia tarpeita (E, F).

TAVOITE J

Rakentamisen laatu: Rakennussuunnit-
telussa ja rakentamisessa käytetään kes-
täviä, elinkaariajatteluun ja pitkäaikais-
taloudellisuuteen perustuvia ratkaisuja. 
Uusi arkkitehtuuri sopeutuu ympäristön 
olevaan rakennuskantaan.

Keinot:
˘ Rakennusvalvontojen seudullista 

yhteistyötä lisätään ja mahdollisesti 
siirrytään seudullisiin yksiköihin.

˘ Rakennusvalvontojen osaamista  
korjausrakentamisessa lisätään.

˘ Maankäyttö- ja rakennuslaissa mää-
riteltyjä rakentamisen ohjauskeinoja 
käytetään täysimittaisesti esimerkiksi 
korostamalla rakennushankkeeseen 
ryhtyvän huolehtimisvelvollisuutta sekä 
vaatimalla pääsuunnittelijaksi ja vastaa-
vaksi työnjohtajaksi pätevät henkilöt.

TAVOITE K

Viher- ja virkistäytymisalueet: Viher-  
ja virkistäytymisalueita sekä rakentama-
tonta rantaviivaa säilyy riittävästi.

Keinot: 
˘ Viher- ja virkistäytymisalueet sekä 

reittitarpeet huomioidaan maankäy-
tön suunnittelussa myös yhdyskunta-

rakennetta täydennettäessä (E). 
˘ Matkailu- ja rantarakentamisen  

ohjaamiseksi lisätään oikeus-
vaikutteista kaavoitusta (I).  

Alustavat indikaattorit, 
lopullinen valinta 2006 

Tavoite E: Yhdyskuntarakenteen  
muutokset
˘ Väestön sijoittuminen taaja-asutuk-

seen ja haja-asutukseen
˘ Rakentamisen kohdistuminen  

yleis- ja asemakaava-alueille

Tavoite F: Palveluiden saavutettavuus
˘ Keskustoista ja alakeskuksista  

tietyllä etäisyydellä asuvat
˘ Asunnon ja työpaikan välinen etäisyys

Tavoite G: Liikenne
˘ Joukkoliikenteen osuus ajoneuvo-

matkoista, joukkoliikennematkat 
˘ Kevyen liikenteen henkilövahinko- 

onnettomuudet
˘ Väestö liikenteen melualueilla

Tavoite H: Kulttuuriympäristö
˘ Kaavoitetut maisema-alueet  

ja kulttuuriympäristöt 
˘ Rakennusten ikärakenne  

sekä purkamisilmoitukset
˘ Kulttuuriympäristöohjelmat

Tavoite I ja J: Suunnittelun  
ja rakentamisen laatu
˘ Kyselyt kaavoittajille ja  

rakennusvalvonnalle

Tavoite K: Viher- ja virkistysalueet
˘ Rakentamaton rantaviiva 
˘ Kaavoitettu rantaviiva 
˘ Virkistysalueet asemakaava-alueilla
˘ Hiljaiset alueet
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Teeman visio:

Ympäristötietoisuudella ja ekotehokkuu-
della hyvinvointia. 

Teeman rajaus:

Teema keskittyy pinta- ja pohjavesien 
tilaan, niiden käyttökelpoisuuteen ja 
vesien käytön turvallisuuteen, jätehuol-
toon sekä maaperän pilaantumishaittojen 
ja ilmapäästöjen vähentämiseen. 

Kehittämistarpeita:

Keskeisiä kehittämistarpeita ovat maa- 
ja metsätalouden sekä haja-asutuksen 
vesistökuormituksen vähentäminen, voi-
makkaasti muutettujen vesistöjen sekä 
turvetuotannon ja kalankasvatuksen 
aiheuttamien vesistöhaittojen vähen-
täminen, jätteiden määrän vähentämi-
nen, niiden hyötykäytön lisääminen ja 
jätehuollon toimivuuden parantaminen, 
pilaantuneiden maa-alueiden aiheuttami-
en ympäristö- ja terveysriskien poistami-
nen sekä teollisuuden ja energiantuotan-
non aiheuttamien ilma- ja vesipäästöjen 
vähentäminen. 

Vesihuollon ja vesirakenteiden toimin-
tavarmuudesta ja turvallisuudesta tulee 
huolehtia. Vesiekosysteemien toimivuut-
ta tulee parantaa kala- ja rapukantojen 
luontaiset lisääntymisedellytykset ja elin-
ympäristövaatimukset huomioon ottaen. 

Ympäristön tilan 
parantaminen 2. 3
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Strategiset tavoitteet vuoteen 2015

TAVOITE L

Pintavesien ekologinen tila ei heikkene ja 
niiden tila on vesienhoitolaissa määritel-
lyn mukaisesti vähintään hyvä. Vesiympä-
ristö on terveellinen ja vesistöjä voidaan 
hyvin käyttää vedenhankinnan, kalastuk-
sen, matkailun ja muun elinkeinoelämän 
sekä virkistyskäytön tarpeisiin. 

Pintavesiin kohdistuvan  
kuormituksen vähentämisen keinot:
˘ Vesienhoitolain mukainen vesienhoito-

suunnitelma laaditaan ja toteutetaan.
˘ Taajamien ja haja-asutuksen jätevesien-

käsittelyn tasoa parannetaan tehosta-
malla yleistä viemäröintiä sekä toteut-
tamalla kiinteistökohtaisia ratkaisuja.

˘ Maatalouden ympäristötukiohjelmaa 
toteutetaan. 

˘ Kotieläintalouden kuormitusta vähenne-
tään lisäämällä ympäristönsuojelullises-
ti tehokkaiden lannan käsittely-, varas-
tointi- ja levitysjärjestelmien käyttöä. 

˘ Metsätalouden vesistökuormitusta 
vähennetään käyttämällä kiintoaineen 
laskeutuksen lisäksi suodatukseen 
perustuvia vesiensuojelumenetelmiä 
ja edistämällä vesiensuojelutoimien 
suunnittelua kokonaisuuksina.

TAVOITE M

Vesivarojen hyödyntäminen on taloudelli-
sesti ja ekologisesti kestävää ja erityisti-
lanteiden hallinta on varmistettu. Pohja-
vesien käyttökelpoisuus ja kemiallinen 
tila ovat hyviä.  

Vesivarojen käytettävyyteen  
ja ekologisen tilan parantamiseen 
liittyvät keinot:
˘ Pohjavesivarojen suojelu ja  

pohjavesialueiden muu käyttö  
sovitetaan yhteen. 

˘ Pohjavesien suojelusuunnitelmia  
laaditaan ja toteutetaan. 

˘ Vesihuollon toimintavarmuutta paran-
netaan rakentamalla kuntien yhteisiä 
vesihuoltoverkostoja ja tukeutumalla 
pääosin pohjaveden käyttöön. 

˘ Vesistörakenteita kunnostetaan ja  
ylläpidetään niin, että ne ovat  
turvallisia ja toimivia. 

˘ Huolehditaan, että vesistö-
säännöstelyt toimivat yhteiskunnan 
kannalta turvallisesti. 

˘ Varaudutaan tulviin ja huolehditaan, 
että patoturvallisuus on kunnossa. 

˘ Vesistöjä hoidetaan ja kunnostetaan 
monipuolisesti. 

˘ Maa- ja metsätalouden harjoittamisen 
edellytykset turvataan vesiensuojelun 
tavoitteet täyttävällä kuivatustoimin-
nalla.  

TAVOITE N

Vaarallisten aineiden aiheuttamia haitto-
ja ennaltaehkäistään. 

Keinot:
˘ Vaarallisten aineiden kuljettamiseen, 

varastointiin ja käyttöön liittyvät 
leviämisriskit hallitaan.

˘ Kansalaisten kemikaalitietoisuutta ja 
yritysten tiedottamisvastuuta kemi-
kaaleista ja niiden käyttöön liittyvistä 
vaaroista lisätään. 

˘ Pilaantuneet maa-alueet selvitetään ja 
tehtävien riskianalyysien perusteella 
ne laitetaan tärkeysjärjestykseen ja 
kunnostetaan siten, että kohteet eivät 
aiheuta ympäristö- ja terveysriskejä. 
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TAVOITE O

Materiaalivirtojen ekotehokkuutta lisä-
tään ja jätteistä aiheutuvia haittoja vä-
hennetään.

Jätteiden määrän vähentämisen ja 
hyötykäytön lisäämisen keinot:
˘ Jäteneuvontaa tehostetaan. Paino-

pisteitä ovat jätteen synnyn ehkäisyn 
ja toisaalta kierrätyksen edistäminen.

 ̆ Yrityksissä toimitaan ekotehokkaasti ja 
tuotetaan siten nykyistä vähemmän jätet-
tä ja kulutetaan vähemmän raaka-aineita. 

˘ Jätteen energiahyötykäyttöä kehitetään.

˘ Huolehditaan, että jätteen käsittely-  
ja hyödyntämispaikkoja on riittävästi. 

˘ Taajamiin ja haja-asutusalueille  
huolehditaan kattava verkosto  
lajittelupisteitä. 

˘ Jätteiden kuljetus- ja keräily-
logistiikan toimivuutta kehitetään.

˘ Jätehuollon yhteistyötä kehitetään 
edelleen. 

TAVOITE P

Yhdyskuntien ilman laatu on hyvä.

Alustavat indikaattorit, lopullinen valinta 2006

Päästöjen vähentämiseen  
liittyvät keinot:
˘ Liikenteen päästöjä vähennetään 

yhdyskuntasuunnittelun  keinoin 
parantamalla ja kehittämällä julkisen ja 
kevyen liikenteen toimintaedellytyksiä. 

˘ Teollisuudessa ja energian-
tuotannossa pyritään käyttämään 
vähemmän päästöjä aiheuttavia  
raaka- ja polttoaineita.

Tavoite L: Pintavesien tila
˘ Hyvään ja erinomaiseen ekologiseen 

laatuluokkaan kuuluvat joet, järvet 
sekä rannikkovedet

˘ Hajakuormituksen vesiensuojelun 
vaikuttavuus: ravinnepitoisuuksien 
kehitys vesistöissä

˘ Levien massaesiintymät 

Tavoite M: Vesivarojen hyödyntäminen 
˘ Pohjaveden laatu  

(Cl, nitraattityppi, sähkönjohtavuus)  
ja pohjaveden käyttö 

˘ Vesijohtoverkostoihin ja  
viemäriverkostoihin liittyminen 

˘ Vesistöjen kunnostushankkeet
˘ Peruskuivatusten tila 

Tavoite N: Vaarallisten aineiden haitat
˘ Pilaantuneet maat sekä toteutuneet 

kunnostukset
˘ Käytettävä suola teiden talvihoidossa

Tavoite O: Materiaalivirtojen 
ekotehokkuus, jätteiden haitat
˘ Kaatopaikoille loppusijoitettu jäte 

Tavoite P: Ilman laatu
˘ Oulun ja Raahen ilman laatu indeksillä 

(NO2, CO, PM10 ja SO2) kuvattuna
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Teeman visio: 

Hyvinvoiva monimuotoinen luonto – elin-
voimainen maakunta.

Rajaus:

Teema keskittyy: a) luonnon monimuotoi-
suuden turvaamiseen ja kehittämiseen b) 
luonnonvarojen käytön ja monimuotoi-
suuden turvaamisen yhteensovittami-
seen. Tarkastelu kattaa eri tasot eliöla-
jeista maisematasolle.

2 Monimuotoinen luonto. 4

Kehittämistarpeet:

Luonnonvarojen käyttöä ja luonnonsuo-
jelua säätelevää lainsäädäntöä on uudis-
tettu merkittävästi viime vuosikymmen-
ten aikana. Samanaikaisesti yksityisten 
kansalaisten sekä  toimijoiden tietoisuus 
ja vastuu monimuotoisuuden säilyttämi-
sestä on kasvanut. 

Pohjois-Pohjanmaan maakunta on  
luonnoltaan rikas: meri- ja maankoho-
amisrannikkoalueet, laaja aapasuovyöhy-
ke ja Koillismaan vaaraseutu luonnonmet-
sineen ja Venäjän kulttuuri- ja erämaihin 
suuntautuvine yhteyksineen muodos-
tavat monimuotoisen kokonaisuuden. 
Luonnonsuojelualueet ja Natura-verkosto 
muodostavat Pohjois-Pohjanmaan luon-
nonsuojelun perusinfrastruktuurin, jota 
pienemmät monimuotoisuuskohteet tu-
kevat ja täydentävät. 

Maakunnan suojelutilanne on kohtuul-
lisen hyvä ja Metso-toimintaohjelma sekä 
luonnon monimuotoisuuden seuranta 
luovat tietopohjaa toimivaltaisten viran-
omaisten päätöksenteolle. Tätä toimintaa 
alueellinen asiantuntemus, aloitteellisuus 
ja vapaaehtoisuus tukevat.

Keskeinen kehittämistarve maakun-
nassa on luonnonsuojelualueiden hoidon, 
kunnostuksen ja seurannan pitkäaikai-
nen ohjelmointi ja rahoitus tehtyjen 
priorisointien pohjalta. Luonnonsuojelu-
alueiden  käyttöä tulee kehittää niin sosi-
aalista kuin taloudellistakin hyvinvointia 
tuottavaksi; käytön on kuitenkin oltava 
ekologisesti kestävää. 

Luonnon käyttö monipuolistuu siten, 
että perinteisen raaka-ainekäytön ja oma-
ehtoisen keräilyn rinnalle muodostuu 
enenevästi palveluperusteista luonnon 
käyttöä, mm. luonnonhoitoa ja matkai-
lua.  Tämä ei kuitenkaan tarkoita raaka-
ainetuotannon määrällistä vähenemistä, 
vaan esim. metsätalouden tuotanto tulee 
kasvamaan nykyisestä.  Samalla raaka-ai-
netuotantoon kohdistuu tehostamisvaa-
teita lisääntyvän kilpailun takia. 

Lisääntyvä ympäristötietoisuus hei-
jastuu luonnon käyttöön; ympäristöön 
eniten vaikuttavat luonnonvarojen käytön 
tavat aiheuttavat ristiriitoja. Ongelmien 
ennalta ehkäiseminen ympäristöasioiden 
hyvän hallinnan avulla muodostuu aikai-
sempaa tärkeämmäksi; tämä koskee yri-
tyksiä, julkisyhteisöjä ja myös yksityisiä 
kansalaisia. Viranomaisten ja tutkijoiden 
tehtävänä on auttaa toiminnanharjoit-
tajia tässä.
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Strategiset tavoitteet vuoteen 2015

TAVOITE Q

Monimuotoisuus säilyy ja kehittyy: Poh-
jois-Pohjanmaan luonnon omimmat piir-
teet  ovat säilyneet ja monimuotoisuuden 
väheneminen maakunnassa hidastunut, 
jopa pysähtynyt. Lajien ja luontotyyppien 
tilaa parannetaan aktiivisesti.

Keinot:
 ̆ Vahvistetut  luonnonsuojeluohjelmat 
toteutetaan. 

 ̆ Metsä- ja vesilain luontotyyppien 
säilyminen turvataan ja luonnonsuo-
jelulain luontotyyppien ja erityisesti 
suojeltavien lajien rajauspäätökset 
tehdään.

 ̆ Toimijoiden alueellisia suunnitelmia, 
toimintaohjelmia sekä ympäristö- ja 
laatujärjestelmiä kehitetään ja niissä 
otetaan konkretian tasolla huomioon 
luonnon monimuotoisuuden säilyttämi-
nen ja kehittäminen (myös tavoite R). 

 ̆ Luontokohteiden hoitoa, kunnostusta 
ja ennallistamista lisätään merkittä-
västi (T).

 ̆ Oulun läänin länsiosien metsien 
monimuotoisuuden tila selvitetään 
ja sitä  parannetaan valtioneuvoston 
linjausten mukaan. Metsäsektorin 

luonnonhoitohankkeita edistetään 
(T). Parannetaan ekologisia yhteyksiä 
suojelualueiden välillä uusia keinoja 
kehittäen, vapaaehtoisuuteen painot-
tuen ja korvausnäkökohdat muistaen. 

 ̆ Mahdolliset uudet suojelutoimet suun-
nataan selvitys- ja seurantatyössä 
todettujen tarpeiden mukaan toimi-
valtaisten viranomaisten päätösten 
perusteella. Tätä toimintaa alueellinen 
asiantuntemus, aloitteellisuus ja 
vapaaehtoisuus tukevat. 

 ̆ Sidosryhmäyhteistyötä, alueiden 
käytön suunnittelua  ja hankkeiden 
vaikutusten arviointia kehitetään 
edelleen, millä turvataan erityisesti 
talouskäytössä olevien alueiden moni-
muotoisuusarvoja (R, S, T).

TAVOITE R

Luontoarvot tunnetaan paremmin: Poh-
jois-Pohjanmaan luontoarvot ja niiden 
tila tunnetaan. Tutkimus ja seuranta on 
aktiivista ja tehokasta.

Keinot:
 ̆ Aktiivinen, monialainen ja monitie-
teinen tutkimus- ja selvitystoiminta, 
jokatukee yhteisesti sovittujen  
tavoitteiden saavuttamista (Q, S ,T).

 ̆ Luonnonsuojelulain mukaiset kohteet 
inventoidaan (elinympäristöt,  
lajikohteet) ja tiedotus ja seuranta 
järjestetään (Q, S).
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TAVOITE S

Luontoa arvostetaan enemmän: Luonto-
arvot tunnustetaan ja niitä arvostetaan. 
Monimuotoisuuden säilyminen ja edis-
täminen on kansalaisten ja toimijoiden 
hyväksymä ja toteuttama tavoite.

Keinot:
 ̆ Tiedotusta, koulutusta ja neuvontaa 
lisätään ja kehitetään (Q, R, T).

 ̆ Tietovarantoja ja niiden  
käytettävyyttä parannetaan,  
tietojen yhteiskäyttöä lisätään (Q, R).

 ̆ Viranomaisten, toiminnanharjoittajien, 
kansalaisjärjestöjen, koulutusorgani-
saatioiden välisen yhteistyön  
kehittäminen (A, D).

TAVOITE T

Luonnosta hyvinvointia ja toimeentuloa 
ihmisille: Luonnonvaroja hyödynnetään 
taloudellisesti, sosiaalisesti, kulttuuri-
sesti ja ekologisesti kestävällä tavalla. 
Luontokohteiden kestävä käyttö virkis-
tykseen ja luonto-matkailuun on lisään-
tynyt. Luontoyrittäjyys ja muut luontoon 
pohjautuvat elinkeinot ovat etenkin maa-
seudulla lisäelinkeino. Luontopalveluiden 
kehittymistä edistetään enenevästi talo-
udellisin ohjauskeinoin. Talouskäytössä 
olevia alueita hyödynnetään monimuo-
toisuusarvoja kunnioittaen. 

Keinot:
 ̆ Maakunnan luontokeskusverkostoa 
kehitetään (S).

˘ Metsien, vesien ja soiden käyttöä moni-
puolistetaan: monimuotoista toimeen-
tuloa monimuotoisesta luonnosta. 

 ̆ Maaseudun kulttuuriympäristöjen 
säilymistä tuetaan, tätä turvaa parhai-
ten  maaseutuelinkeinojen säilyminen, 
lisänä kaavoitus ja rakennussuojelu.

 ̆ Yleisö- ja virkistyskäytössä olevia 
kohteita ja niiden palveluja kehite-
tään. Käytön kestävyyttä seurataan ja 
ratkaistaan mahdolliset kestävyyteen 
liittyvät ongelmat (Q, S).

 ̆ Luontoyrittäjyyttä kehitetään (S).

Alustavat indikaattorit, lopullinen valinta 2006 

Tavoite Q: Monimuotoisuus  
säilyy ja kehittyy

 ̆ Lahopuun määrä
 ̆ Avainlajien kehitys (metsät, suot, meren-
rannat, suojelullisesti arvokkaat vesistöt)

 ̆ Suojellut alueet  
(kaikki suojeluohjelmat ja METSO)

 ̆ Viljelty peltopinta-ala (perinteisen 
maaseutumaiseman sulkeutuminen)

Tavoite R: Luontoarvot  
tunnetaan paremmin

 ̆ Metsälain 10 § mukaiset arvokkaat 
elinympäristöt

Tavoite S: Luontoa  
arvostetaan enemmän

 ̆ Ennallistetut ja hoidetut luontokoh-
teet (metsät, suot, lintuvedet, perin-

nemaisemat, luonnonsuojelullisesti 
arvokkaat vesistöt)

Tavoite T: Luonnosta hyvinvointia  
ja toimeentuloa ihmisille 

 ̆ Luontokeskusten ja merkittävien  
luontokohteiden kävijät
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Strategian arvioituja 
yleisiä vaikutuksia 

Y mpäristöstrategia on vapaaehtoinen toimintamalli, jonka arvioiduista 
vaikutuksista tehdään seuraavassa selkoa. Maakunnan aluekehityshank-
keiden YVA-verkosto on esittänyt, että vaikutuksia arvioitaisiin peilaa-

malla tavoitteita soveltuvin osin maakuntakaavan, maakuntaohjelman ja muiden 
alueellisten kehittämisohjelmien arviointiin tarkoitettuihin kestävän kehityksen 
jatkotoimiin (Pohjois-Pohjanmaan maakuntasuunnitelman 2020 lopussa) sekä 
arvioimalla tiiviisti, mitä lisäarvoa ympäristöstrategian toimintamalli tuottaisi 
laatuympäristön näkökulmasta suhteessa nykyiseen toimintaan.

Strategian toteutuksena syntyvien hank-
keiden ympäristövaikutuksia, työllisyys- 
ja kustannusvaikutuksia arvioidaan erik-
seen omalla aikataulullaan.

Arvioita 
ympäristöstrategian 
toimintamallin lisäarvosta

Pohjois-Pohjanmaan ympäristöstrate-
gian 2005 – 2015 laadinnalla ja tehok-
kaalla toteutuksella voidaan arvioida 
olevan merkittävä positiivinen vaikutus 
maakunnan ympäristön tilaan ja kestä-
vän kehityksen edistymiseen erityisesti 
ympäristönäkökulmasta. Strategiassa 
on esitetty tavoitteita ja keinoja useille 
ympäristöteemoille. Vapaaehtoinen sitou-
tuminen strategian yhteydessä allekir-
joitettavaan Pohjois-Pohjanmaan ympä-
ristösopimukseen tehostaa toteutusta  
ja yhteisen tahtotilan muodostumista laa-
tuympäristön kehittämiseksi. 

Ympäristöstrategian seuranta valit-
tavien indikaattorien avulla edesauttaa 
ympäristön tilan kehittymisen ja toi-
menpiteiden suunnan arviointia ja antaa 
omalta osaltaan mahdollisuuksia jatku-
vaan parantamiseen ympäristöasioissa 
ja kestävän kehityksen edistämisessä.

Kestävän kehityksen sosiaalisen,  
taloudellisen ja kulttuurisen ulottuvuu-
den suhteen ympäristöstrategian toi-
mintamallia voitaisiin kehittää jatkossa 
esimerkiksi päivityksen yhteydessä tai 
laatimalla näitä ulottuvuuksia painottavia 
muita maakunnallisia asiakirjoja.

Vaikutuksia alueiden 
kehittämiseen niiden 
luontaisista vahvuuksista 
käsin

Ympäristöstrategia antaa tukea pitkä-
jänteiseen alueiden kehittämiseen ym-
päristöasioiden näkökulmasta. Laatu-
ympäristö on erittäin tärkeä asia sekä 
nykyisille että tuleville sukupolville. Maa-
kunnan osaavuus ja ympäristömyöntei-
syys voi houkutella alueelle toimijoita ja 
asukkaita. Maakunnan eri osien omalei-
maisuus ja mahdollisuudet tunnistetaan 
esimerkiksi luonto- ja kulttuurimatkailun 
edistämiseksi. Maakunta kehittyy koko-
naisuutena, ei vain kasvukeskukset.

Luonnoltaan monimuotoiset ja mai-
semaltaan hoidetut alueet lisäävät 
asukkaiden viihtyisyyttä ja alueiden 
monikäyttömahdollisuuksia. Luonnon ja 
luonnonvarojen kestävä ja monimuotoi-

nen innovatiivinen käyttö lisää maaseu-
dun mahdollisuuksia kehittyä. Samalla 
maaseudun kulttuuriympäristö säilyy 
elävänä turvaten myös siihen liittyvät 
luontoarvot. Luontoon liittyvät työllisty-
mismahdollisuudet vaikuttavat myöntei-
sesti myös alueellisesti tasapainoiseen 
kehittymiseen. On kuitenkin todettava, 
että työllistymisen näkökulmasta ympä-
ristöstrategian käsittelytapa on rajalli-
nen.

Strategialla tuetaan Pohjois-Pohjan-
maan erilaisten alueiden kehittymistä 
niiden omista lähtökohdista kehittämällä 
uusia sekä kasvaville kaupunkiseuduille 
että vähenevän väestön alueille sopivia 
suunnittelumenetelmiä. Samalla kannus-
tetaan olemassa olevan infrastruktuurin 
hyödyntämiseen ja olevien taajamien pal-
velurakenteen kehittämiseen. Ympäristö-
strategian lausuntokierroksen palauttei-
den perusteella maaseudun näkökulma 
on kuitenkin huomioitava näkyvämmin 
strategiaa päivitettäessä.

3
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Vaikutuksia 
ympäristötietoisuuden 
edistymisen ja 
ympäristöosaamisen 
näkökulmasta

Strategiassa on nostettu keskeiseksi 
tavoitteeksi ympäristötietoisuuden 
lisääntyminen. Mikäli tavoitteet toteu-
tuvat suunnitellusti, on oletettavaa,  
että ympäristötiedon vaikuttavuus pää-
töksenteossa kasvaa. Ympäristötietoisuu-
den edistäminen auttaa ympäristötietois-
ten valintojen tekoa ja lisää kansalaisten 
osallistumismahdollisuuksia. 

Ympäristön tilaan liittyvän tiedon  
parempi saatavuus seurantaan valittavien 
indikaattorien avulla lisää ympäristötie-
toisuutta ja antaa omalta osaltaan mah-
dollisuuksia jatkuvaan parantamiseen 
ympäristöasioissa ja kestävän kehityk-
sen edistämisessä. Valittavien indikaat-
toreiden määrä on kuitenkin rajallinen, 
eikä ainakaan alkuvaiheessa pysty esit-
tämään kattavasti maakunnan ympäris-
tön tilan kehittymistä. Jatkohankkeeksi 
lähivuosina tuleva laajempi maakunnan 
ympäristön tilan seurantajärjestelmä  
lisää ympäristön tiedon saatavuutta olen-
naisesti.

Vaikutuksia ympäristön 
laadun näkökulmasta

Strategiassa painotettu yhdyskunta-
rakenteellinen näkökulma on keino pa-
rantaa palveluiden saavutettavuutta ja 
vähentää liikennetarpeita. Suunnitelmal-
lisuus taas vähentää ennakoimattomia 
yllätyksiä. Tämä koskee niin maankäyt-
töä kuin myös rakentamista. Kunnollisiin 

selvityksiin perustuvat suunnitelmat 
mahdollistavat tietoiset valinnat. 

Tavoitteeksi asetettu suunnittelun 
laatu on keino tavoitella viihtyisämpää, 
terveellisempää ja turvallisempaa elinym-
päristöä, jossa esimerkiksi kulttuuriar-
vot on huomioitu. Elinympäristön laatua 
on pääosin tarkasteltava lopputuloksen 
kannalta. Hyväkään suunnittelun laatu ei 
takaa hyvää elinympäristöä, jos suunni-
telmiin ei sitouduta eikä niitä toteuteta. 
Suunnittelussa on panostettava osallis-
tamiseen, joka on keino sitouttaa kuntien 
lisäksi myös asukkaita. 

Vaikutuksia 
luonnonresurssien 
kestävän käytön, suojelun 
ja monimuotoisuuden 
näkökulmasta

Luonnon monimuotoisuutta ympäristöst-
rategian näkökulmasta edistää ympäris-
tön tilan ja monimuotoisuuden seuranta 
sekä tutkimuksen ja kehittämisen yhteis-
työ. Yhteistoiminnallisuus ja vuorovaiku-
tus vaikuttanevat myönteisesti monimuo-
toisuuden edistymiseen. Maakunnassa 
tärkeiksi koettujen asioiden korostami-
nen sekä todellinen vaikuttavuus orga-
nisaatioiden toimintaan ja päättäjiin on 
luonnon monimuotoisuuden säilymisen 
edellytys.
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P ohjois-Pohjanmaan ympäristöstrategia sisältää keinoja useille  
hallinnonaloille ja erilaisille toimijoille. Monet keinoista ovat  
sellaisia, jotka ovat suoraan kytkettävissä viranomaisten ja  

muiden toimijoiden lyhyen tai pitkän tähtäimen toiminnan suunnitteluun. 

Strategian toteutus, 
viestintä ja seuranta

Strategian liitteenä olevista ensitoimista 
ja hankeideoista osalle valmistellaan lähi-
vuosien aikana toteutussuunnitelmia tai 
jatkoideointia sekä vastuutus. Toteutusta 
varten kehitetään olemassa olevia yhteis-
työverkostoja ja tarpeen mukaan perus-
tetaan uusia toimijaverkostoja. Ensitoi-
mien ja hankeideoiden listaa päivitetään 
tarpeen mukaan.

Pohjois-Pohjanmaan ympäristöstrate-
gialle 2005 – 2015 kehitetään seurantajär-
jestelmä, jonka avulla tavoitteiden toteu-
tumista seurataan määräajoin. Tietoja 
etenemisestä voi seurata ympäristöstra-
tegian Internet-sivuilta. Seurantajärjes-
telmä toteutetaan vuoden 2006 aikana. 

Seurantaa varten valitaan lopullises-
ti vuoden 2006 keväällä 20 – 30 keskeis-
tä indikaattoria, joiden perustiedot ja  
aikasarjat kootaan vuosittain tai joka  
toinen vuosi www-sivuille. Indikaattorei-
den valinnassa painotetaan helppokäyt-
töisyyttä, ekotehokasta tiedon hankintaa, 
helppoa tulkintaa, käyttökelpoisuutta toi-
minnan suunnittelussa ja seurannassa 
sekä merkitystä maakunnan ympäristön 
tilan seurannassa. Myös asukasnäkökul-
ma esim. asukaskyselyillä huomioidaan 
indikaattoreissa.  

Luonnon ääri-ilmiöt kuten suurten  
jokien tulvahuiput ja niihin liittyen  
tulvauhan alaiset alueet ja rakenteet, 
myrskyt, keskilämpötilat sekä sadanta/ 
virtaamat tulevat myös jatkoselvittelyyn 
indikaattoreita pohdittaessa.

Indikaattoritiedoista ja mahdollisista 
muista seurantatiedoista kehitetään Poh-
jois-Pohjanmaan ympäristöpuntari, josta 
maakunnan asukkaat ja toimijat voivat 
seurata maakuntansa ympäristötavoit-
teiden toteutumista, ympäristön tilan 
kehitystä ja kestävän kehityksen edisty-
mistä. Ympäristöpuntarista tiedotetaan 
erikseen maakunnassa toimiville orga-
nisaatioille ja tiedotusvälineiden kautta 
asukkaille.

Strategian verkkosivujen osoite on 
www.ymparisto.fi/pohjois-pohjanmaanym-
paristostrategia.

4
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Ympäristötutkimus, -teknologia, 
-koulutus ja -tietoisuus

 ̆ Ideoidaan ja järjestetään säännöllisesti maakunnallinen 
ympäristötapahtuma,  jonka luonne vaihtelee teemoittain 
(esim. ympäristömessut, seminaarit, tulevaisuusfoorumi, 
Pohjois-Pohjanmaan ympäristöinnovaatiopalkinto). 

 ̆ Kehitetään yhteiskuntavastuuraportointia tai 
vaihtoehtoisesti kevyempi ympäristötilinpäätös 
kattamaan laajasti alan toimijat Pohjois-Pohjanmaalla.

 ̆ Vakiinnutetaan maakunnallisen  
ympäristötietoisuustoimikunnan toiminta. 

 ̆ Edistetään maakunnan asukkaiden ympäristötietoisuutta 
hankkeiden avulla 
• kansalaisille välineitä valintojensa  

ympäristövaikutuksien arviointiin
• kehitetään ”virastopuntari”, jossa kerrotaan  

asiakkaille ja työntekijöille organisaation 
luonnonvarojen kulutuksesta (sähkö, vesi, paperi yms.)

• käynnistetään yhteisiä tutkimus-, kehittämis-  
ja koulutusohjelmia. 

 ̆ Varmistetaan ympäristöklusterin jatkuvuus.

Elinympäristön laatu
 ̆ Luodaan seudullisia maankäyttöstrategioita.
 ̆ Kehitetään seutuyhteistyötä rakennusvalvonnassa.
 ̆ Kehitetään pohjoisen elinympäristötutkimusta.
 ̆ Ajan tasaistetaan yhteneväisellä menetelmällä  
kulttuuriympäristöjen inventointia. 

 ̆ Kehitetään kaavoituksen ja rakentamisen  
laadun arviointimenetelmiä.

 ̆ Tehdään tutuksi asumisen elinkaarikustannuksia.

Ympäristön tilan parantaminen
 ̆ Seurataan ympäristön tilaa ja kehitetään  
ympäristön tilan seurantajärjestelmä. 

˘ Selvitetään pilaantuneiden maa-alueiden 
tietojärjestelmässä olevien tutkimattomien  
kohteiden ympäristö- ja terveysriskit. 

˘ Rakennetaan siirtoviemäreitä ja parannetaan  
haja-asutuksen jätevesien käsittelyn tasoa. 

˘ Toteutetaan maakunnallinen bioenergiahanke,  
joka sisältää puu- ja peltoenergian.

˘ Laaditaan rakennettujen vesien jälkihoito-ohjelmat.
˘ Ideoidaan ja perustetaan maakunnallinen  

jäteneuvontakeskus.
˘ Toteutetaan merituulipuisto. 
˘ Ennallistetaan maakunnan vesistöjä. 
˘ Selvitetään maakunnallinen ekotehokkuus  

ja kootaan toimintamalleja tietopankiksi. 

Monimuotoinen luonto
˘ Toteutetaan Natura-alueiden hoidon ja  

kestävän käytön yleissuunnitelma. 
˘ Kehitetään luontokeskusverkostoa; tavoitteena keskusten 

aktiivinen rooli luontoviestinnässä ja -tiedottamisessa.
˘ Edistetään lakisääteistä lajisuojelua  

(inventoinnit, hoito, seurannat, tietojärjestelmät)
˘ Selvitetään arvokkaiden luontokohteiden käytön,  

hoidon, kunnostuksen ja ennallistamisen vaikuttavuutta. 

LIITE 1

Ympäristöstrategian valmistelun yhteydessä  
esiin tulleita ensitoimia ja hankeideoita teemoittain: 
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Pohjois-Pohjanmaan ympäristösopimus 

LIITE 2

Y mpäristösopimuksen allekirjoittaneena organisaationa 
tahdomme vaikuttaa siihen, että Pohjois-Pohjanmaasta 
kehittyy laadukkaan ja hyvinvointia edistävän 

elinympäristön maakunta – laatuympäristön maakunta. 

Sitoudumme edistämään organisaatiossamme kestävää kehitystä 
jatkuvan parantamisen periaatteen mukaisesti. 

Hyväksymme Pohjois-Pohjanmaan ympäristöstrategian 
2005 – 2015 keskeiseksi maakunnan ympäristön tilan seurannan 
ja ympäristöyhteistyön lähtökohdaksi sekä osaksi maakunnan 
pyrkimystä kohti kestävää kehitystä.

Varaudumme osallistumaan Pohjois-Pohjanmaan ympäristön tilan 
seurannan järjestämiseen erikseen yhdessä sovittavalla tavalla.

Oulussa 29.9.2005  

Organisaation allekirjoitus 
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Strategian valmistelun yhteydessä on Pohjois-Pohjanmaan 
ympäristön tilan ja kestävän kehityksen edistymisessä nous-
sut esiin tulevan kymmenen vuoden tähtäimellä heikkouksia, 
vahvuuksia, uhkia ja mahdollisuuksia. Näistä teemaryhmien 
jäsenet valitsivat mielestään tärkeimmät kohdat ja useimmin 
valittu on listassa ensimmäisenä, toiseksi useimmin valittu 
toisena jne. (suluissa on kutakin kohtaa lähinnä vastaavan  
tavoitteen kirjain A–T, s. 5–16) 

Heikkouksia
˘ kestävän kehityksen konkreettinen kytkentä 

organisaatioiden toimintaan kaipaa tehostamista (A, D) 
˘ ympäristötiedon saatavuus ja vaikuttavuus on vähäistä ja 

ympäristömyönteisen tiedon välittyminen eri tasoille on 
puutteellista (D, O)

˘ kasvuseutujen ja vähenevän väestön alueiden kehityserot 
lisääntyvät (H) 

˘ muuttoliike on tyhjentänyt maaseutua (F, H) 
˘ ympäristöalan toiminta on nykyisellään  

osittain hajanaista (A) 
˘ ympäristöalan pk-yritysten palvelu- ja  

liiketoimintamahdollisuudet ovat kartoittamatta  
ja innovaatioketjussa on puutteita (C) 

˘ korkea työttömyys, erityisesti nuorisotyöttömyys (C, L, T) 
˘ vesien tila on heikentynyt kuormitetuilla vesistöalueilla ja 

muuttunut eräillä alueilla voimakkaasti vesistörakentami-
sen seurauksena (L, M)

˘ kansainvälisyys on vähäistä (A, C ) 
˘ kaupunkikeskustojen ilman laatu on paikoin heikentynyt 

(F, G, K, P)
˘ melulle altistuvien asukkaiden määrä on lisääntynyt (G) 

Vahvuuksia
˘ monipuolinen ja monimuotoinen luonto, luonnonvarat (R, S)
˘ Oulun yliopiston painoala ”Pohjoisuus ja ympäristö” (B) 
˘ tutkimus- ja kehittämishankkeiden toteutuksen vahva 

osaaminen (B, I, R) 
˘ korkea ympäristöosaaminen eri sektoreilla,  

innovaatiotoiminta (C) 
˘ monipuolinen ja kattava luonnonsuojeluverkko (Q) 
˘ ympäristöyhteistoiminta (A, D) 
˘ nuori väestörakenne (B) 
˘ seudullinen yhteistoiminta mm. ympäristö- ja teknisessä 

toimessa (J)
˘ Pohjois-Pohjanmaan maakuntasuunnitelma,  

-ohjelma ja -kaava (visio) 
˘ ympäristökasvatus- ja koulutusosaamista ja -tarjontaa (B)
˘ aktiivinen ja pitkäaikainen vesien kunnostus-  

ja suojelutoiminta (L, M)

 

Uhkia
˘ rahoituksen puute ja valmistelun riittämätön  

resursointi ympäristöhankkeissa (M) 
˘ peruspalvelujen saatavuus ja yleiset elinmahdollisuudet 

heikkenevät maaseudulla (F) 
˘ luonnon monimuotoisuuden väheneminen (Q) 
˘ ilmastonmuutoksen vaikutukset (F, G, P) 
˘ yhdyskuntarakenteen hajautuminen (E) 
˘ yhteistyön ja verkottumisen kariutuminen:  

sitoutumattomuus yhteistyöhön (A) 
˘ rakennusperinnön katoaminen (H) 
˘ vesistöjen hajakuormituksen vähentämistavoitteita  

ei saavuteta (L, M)
˘ kemikalisoituminen, ympäristöriskit, -onnettomuudet (N, O)
˘ korkea työttömyys (C, T) 
˘ kasvuseudulla pientalorakentaminen suunnittelematonta (I)

Mahdollisuuksia
˘ maakunnan profiloituminen ympäristöosaajaksi ja 

laatuympäristömaakunnaksi, jossa turvataan kestävän 
kehityksen mukainen taloudellinen, ekologinen, 
sosiaalinen ja kulttuurinen toiminta (D) 

˘ ympäristötiedon saatavuuden, hyödynnettävyyden  
ja vaikuttavuuden lisääminen (D) 

˘ luonto-, elämys- ja kulttuurimatkailun yrittäjyyden  
lisääntyminen (T) 

˘ energiapuun kasvava hyödyntäminen (T) 
˘ ympäristöteknologian ja energia-alan kasvava 

työllistävyys (C, T) 
˘ kestävän kehityksen ja ympäristötietoisuuden 

aktivoiminen maakunnassa ja integrointi muuhun 
toimintaan mm. ympäristötulevaisuusfoorumit,  
uudet toimintamallit ympäristöyhteistyössä,  
hyvien esimerkkien esiin nostaminen (B, S) 

˘ suunnittelun ja rakentamisen laadun parantaminen (I, J) 
˘ ympäristötutkimuksen ja -teknologian profiloiminen  

ja verkostoituminen (B, C ) 
˘ vesien kalataloudellinen ja virkistyskäyttöä edistävä 

kunnostaminen luovat edellytyksiä vesistöjen käyttöön 
perustuvien elinkeinojen kehittämiselle (L)

˘ ympäristöalan globaali toimintaympäristö, pienet ja  
keskisuuret yritykset yhdessä, suurteollisuus veturina 
pienille ja keskisuurille yrityksille (C ) 

˘ hajakuormituksen vähentäminen rahoituksellisia vesien-
suojelukeinoja kustannustehokkaasti hyödyntäen (L)

˘ ympäristöalan koulutuksen ja tutkimuksen tiiviimpi  
liittäminen alan innovaatioverkostoihin (C) 

˘ kestävä luonnonvarojen lisäkäyttö mahdollista (T) 
˘ innovaatioketjun täydentäminen innovaatioverkostoksi 

(ympäristöpalvelut, alihankintaketjut jne.) (C )
˘ kasvuisat metsät lisäävät hiilensidontaa ja ovat eduksi 

hiilidioksiditasapainolle (P). 

LIITE 3

Keskeisiä tulevaisuuden ympäristönäkymiä Pohjois-Pohjanmaalla 
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Luonto-teemaryhmän jäsenet 
Pj. Matti Hovi  
Metsähallitus Pohjanmaan-Kainuun luontopalvelut 
Siht. Tupuna Kovanen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 
Maarit Kaukonen Metsähallitus, Metsätalous 
Anne Tolvanen Metsäntutkimuslaitos Muhos 
Timo Lehtiniemi MTK-Pohjois-Pohjanmaa 
Mikko Torssonen Oulun kalatalouskeskus 
Mikko Mönkkönen Oulun yliopisto biologian laitos
Ismo Karhu Pohjois-Pohjanmaan liitto 
Esko Saari Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri 
Irmeli Ruokanen Pohjois-Pohjanmaan metsäkeskus 
Eero Kaakinen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 

Ympäristötutkimus, -teknologia ja  
-tietoisuus -teemaryhmän jäsenet
Pj. Kari Laine Oulun yliopisto Thule-instituutti
Sihteerit Tero Väisänen, Mirja Heikkinen  
Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Eero Huttunen Eco Forum, Oulu Innovation Oy
Martti Kauhanen Finn Katalyt Oy
Kim Wasama Head Consulting Oy
Ritva Okkonen/Vesa Krökki Humanpolis Rokua 
Erkki Alasaarela NorNet Oulun yliopisto
Pirjo Koskiniemi NorTech Oulun yliopisto
Jukka Tikkanen Oulun seudun ammattikorkeakoulu
Timo Helenius Oulun tuomiokapituli
Eija Salmi Pohjois-Pohjanmaan liitto 
Juha Heikkinen Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus /TEKES
Anneli Ylitolonen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Tommi Maasilta Pyhäjärven kaupunki 
Eila Paldanius Rautaruukki Oyj Raahen terästehdas

Elinympäristön laatu  
-teemaryhmän jäsenet
Pj. Tuomo Palokangas Pohjois-Pohjanmaan liitto
Siht. Timo Jokelainen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Mika Mankinen Kuusamon kaupunki
Tarmo Myllymäki Metsähallitus, Metsätalous
Matti Tyhtilä MTK-Pohjois-Pohjanmaa
Kari Hannula Oulun kauppakamari, kauppavaliokunta
Taimi Mahosenaho ProAgria Oulun maaseutukeskus
Pekka Salmela Oulun seutu, seuturakennetiimi
Helka-Liisa Hentilä Oulun yliopisto,  
arkkitehtuurin osasto, yhdyskuntasuunnittelun laboratorio
Kalle Reinikainen Oulun yliopisto, kasvatustieteiden tdk, 
yhteiskuntatieteiden jaos, sosiologia ja ympäristötutkimus
Jarmo Rusanen Oulun yliopisto, maantieteen laitos
Olli Eskelinen Pohjois-Pohjanmaan liitto
Merja Ylönen Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri
Pasi Kovalainen Pohjois-Pohjanmaan museo
Tapio Tuuttila Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 
Kai Tolonen Siikalatvan aluearkkitehti 
Risto Leppänen Tiehallinto, Oulun tiepiiri
Kauko Tulla VTT Oulu

Ympäristön tilan parantaminen  
-teemaryhmän jäsenet
Pj. Pentti Åman Turveruukki Oy
Sihteerit Saana Kukkola, Pekka Hynninen  
Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus

Marjaana Luttinen/Jyrki Kujala  
Oulun kauppakamari, ympäristöjaosto
Marketta Karhu Oulun seudun ympäristövirasto
Aila Halonen Oulun lääninhallitus
Anna-Riitta Leinonen ProAgria Oulun maaseutukeskus
Jyrki Röpelinen Oulun seudun ammattikorkeakoulu 
Kaija Karhunen Oulun seudun ammattikorkeakoulu
Björn Klöve Oulun yliopisto,  
vesi- ja ympäristötekniikan laboratorio 
Sisko Kvist Pohjois-Pohjanmaan jäteasiainneuvottelukunta
Mauri Huhtala Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri
Pauli Juntunen Pohjois-Pohjanmaan metsäkeskus
Johanna Helkimo/Johanna Honkanen  
Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus 
Eero Merilä Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Juhani Kaakinen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Pasi Kinnunen Pohjois-Pohjanmaan Yrittäjät
Timo Tolonen Pohjois-Suomen vesivaliokunta 
Markku Komulainen Pohjois-Suomen vesivaliokunta
Anja Haavanlammi Raahen kaupunki
Esko Syrjäkari/Leena Jäntti Tilastokeskus Oulun aluepalvelu
Päivi Peronius VAPO Oy
Ilkka Haataja Vihannin kunta

Osalle teemaryhmien jäsenistä organisaatiot ovat nimenneet 
myös varajäsenet.

Ympäristöstrategian seurantaryhmä 
Pj. Antti Huttunen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Siht. Eine Kela-Löytynoja  
Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Matti Hovi Metsähallitus Pohjanmaan-Kainuun luontopalvelut
Anne Tolvanen Metsäntutkimuslaitos Muhos
Marketta Karhu Oulun seudun ympäristövirasto
Aila Halonen Oulun lääninhallitus
Jarmo Rusanen Oulun yliopisto, maantieteen laitos 
Ismo Karhu Pohjois-Pohjanmaan liitto
Juha Heikkinen Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus/TEKES
Mirja Heikkinen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Risto Leppänen Tiehallinto, Oulun tiepiiri
Leena Jäntti Tilastokeskus Oulun aluepalvelu 

Yhteensovittavan työryhmän ovat muodostaneet teemaryh-
mien puheenjohtajat, sihteerit, ympäristökeskuksen johtaja, 
teemaryhmiin kuuluneet ympäristökeskuksen osastopäälliköt 
ja ympäristöstrategian koordinaattori. 

Aluekehittämishankkeiden YVA-verkosto on osallistunut vaiku-
tusarvio-osion valmisteluun asiantuntijakommentein:
Pj. Eero Kaakinen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
Siht. Katarina Timisjärvi Pohjois-Pohjanmaan liitto
Päivi Jaakola Oulun lääninhallitus, sivistysosasto
Aki Lappalainen Oulun lääninhallitus, sivistysosasto 
Ismo Karhu Pohjois-Pohjanmaan liitto
Päivi Keisanen Pohjois-Pohjanmaan liitto
Kukka Kukkonen  
Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus, maaseutuosasto 
Anna-Liisa Holopainen  
Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus, työvoimaosasto 
Jouko Sarkkinen Pohjois-Pohjanmaan TE-keskus, yritysosasto 
Mikko Pajunen Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus
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